
MANUAL PËRDORIMI – MOTHERBOARD 
(PLLAKË AMË) 
1. QËLLIMI I DOKUMENTIT 

Ky manual ka karakter informues dhe synon të udhëzojë përdoruesin për instalimin dhe 
përdorimin korrekt të motherboard-it (pllakës amë) në kompjuterë desktop. 


���� Shënim: Ky dokument nuk zëvendëson manualin zyrtar të prodhuesit. . Instalimi i 
këtij lloji pajisje kërkon nivel të avancuar njohurish ose person të kualifikuar të kësaj 
fushe. Shitësi / importuesi nuk mban përgjegjësi për dëmtime që vijnë nga instalim i 
gabuar, elektricitet statik (ESD), ndërhyrje jo të autorizuara ose mosrespektim i 
udhëzimeve të prodhuesit. 

 

2. PËRMBAJTJA E KUTISË 

Para instalimit, verifikoni që kutia përmban: - Motherboard - Shield metalik I/O (nëse 
është i ndarë) – Antenat WIFI (sipas modelit) - Manual i shkurtër / kartë garancie 


��� Nëse mungon ndonjë element, mos vazhdoni me instalimin. 

 

3. NXJERRJA NGA KUTIA (UNBOXING) 
1. Hapeni kutinë mbi një sipërfaqe të sheshtë. 
2. Nxirrni motherboard-in duke e kapur vetëm nga anët. 
3. Mos prekni kontaktet metalike ose socket-in e procesorit. 

 

4. MASA ANTI-STATIKE (ESD – SHUMË E RËNDËSISHME) 

Elektriciteti statik mund të dëmtojë përhershëm komponentët elektronikë. 

✔ Përdorni byzylyk anti-statik (nëse keni) 
✔ Prekni një sipërfaqe metalike të tokëzuar përpara instalimit 
❌ Mos punoni mbi tapet ose rroba sintetike 

 

5. NJOHJA ME PJESËT KRYESORE 

Motherboard-i përmban këto elemente kryesore: - Socket i procesorit (CPU Socket) - 
Slot-et e memories RAM - Slot PCIe (Graphic Card) - Lidhësit e energjisë (24-pin, CPU) - 
Portat SATA / M.2 - Portat I/O (USB, LAN, Audio) 

 

6. MONTIMI NË CASE 
1. Vendosni shield-in I/O në pjesën e pasme të kasës. 
2. Vendosni motherboard-in mbi distancuesit (standoffs). 
3. Fiksojeni me vida pa ushtruar forcë. 


��� Mos e montoni motherboard-in direkt mbi metal pa distancues. 

 

7. LIDHJET KRYESORE 

Lidhjet bazë: 
• 24-pin ATX → energjia kryesore 
• 4/8-pin CPU → energjia e procesorit 
• Front Panel → Power / Reset / LED 
• USB Front / Audio Front 

 

8. KOMPATIBILITETI 

Para instalimit, sigurohuni që: - Procesori është kompatibil me socket-in - RAM është i 
tipit të duhur (DDR4 / DDR5) - Case mbështet formatin (ATX / mATX / ITX) 


���� Instalimi i komponentëve jo kompatibilë mund të shkaktojë dëmtime. 

 

9. STARTIMI I PARË 
1. Kontrolloni të gjitha lidhjet. 
2. Lidhni PSU-në dhe butonin Power. 
3. Nisni sistemin. 

Nëse nuk ka reagim: - Kontrolloni lidhjet e energjisë - Kontrolloni RAM-in 

 

10. BIOS / UEFI 
• BIOS hapet zakonisht me tastin DEL ose F2 
• Mos bëni ndryshime nëse nuk jeni të sigurt ose profesionist I fushës. 


��� Update i gabuar i BIOS mund ta bëjë motherboard-in të papërdorshëm. 

 

11. MIRËMBAJTJA 
• Pastroni pluhurin periodikisht 
• Mos përdorni lëngje pastruese 
• Mos e përkulni motherboard-in 

 

12. KUFIZIM PËRGJEGJËSIE 

Shitësi/importuesi nuk mban përgjegjësi për: - dëmtime nga elektriciteti statik - BIOS 
update të pasuksesshëm - instalim jo korrekt të komponentëve. 

���Sugjerohet që instalimi të kryhet vetëm nga një profesionist, problemet që mund të 
shkaktohen janë të shumta pasi të gjitha pajiset e tjera do të montohen në këtë bord.  

 

13. SHËNIME FINALE 

Ky manual është i vlefshëm për shumicën e motherboard-ëve desktop standard. 

 

Dokument orientues për përdorim teknik dhe shitje 

Në rast se hasni vështiresi gjatë montimit dhe ju duhet ndihmë, mund të 
kontaktoni në cdo moment me suportin teknik gjatë orarit të punes (E Hënë 
– E Shtunë 10:00- 20:00) në nje nga mënyrat: 

TEL/Whatsapp: +355 69 6666 456 
email: info@lv4tech.com 
Ticket: helpdesk.lv4tech.com 
Facebook DM: @LV4Tech 
Instagram DM: @LV4Tech  

 

mailto:info@lv4tech.com
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